



ΑΝΑΚΟΙΝΩΘΕΝ ΤΥΠΟΥ αριθ. 15/26

Λουξεμβούργο, 12 Φεβρουαρίου 2026

Προτάσεις της γενικής εισαγγελέα στην υπόθεση C-225/24 | Κοινοβούλιο κατά Επιτροπής

Η γενική εισαγγελέας Tamara Ćapeta προτείνει στο Δικαστήριο να ακυρώσει την απόφαση της Επιτροπής με την οποία ήρθη η αναστολή της εκταμίευσης κονδυλίων προς την Ουγγαρία

Η Επιτροπή δεν δύναται να εκταμιεύσει κονδύλια της Ένωσης σε κράτος μέλος έως ότου τεθούν σε ισχύ και αρχίσουν να εφαρμόζονται αποτελεσματικά οι απαιτούμενες νομοθετικές μεταρρυθμίσεις. Επιπλέον, σε κάθε απόφαση εκταμίευσης των εν λόγω κονδυλίων, η Επιτροπή πρέπει να αποδεικνύει ότι κάθε όρος έχει πληρωθεί, προστατεύοντας κατ' αυτόν τον τρόπο τα οικονομικά συμφέροντα της Ένωσης, καθιστώντας δυνατό τον δικαστικό έλεγχο και ενημερώνοντας όχι μόνον το οικείο κράτος μέλος, αλλά και όλους τους πολίτες της Ένωσης.

Βάσει του κανονισμού για τις κοινές διατάξεις (ΚΚΔ) ¹, η χρηματοδότηση από τον προϋπολογισμό της Ένωσης εξαρτάται από τη συμμόρφωση των κρατών μελών με τους οριζόντιους αναγκαίους πρόσφορους όρους, ένας εκ των οποίων συνίσταται στη συμμόρφωση με τον Χάρτη των Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Το 2022 η Επιτροπή ενέκρινε 10 επιχειρησιακά προγράμματα για χρηματοδότηση από τα κονδύλια του ΚΚΔ στην Ουγγαρία, αλλά ανέστειλε την εκταμίευση των εν λόγω κονδυλίων έως ότου η χώρα εκπληρώσει τις απαιτήσεις που καθορίζονται στον Χάρτη ². Στις εν λόγω αποφάσεις, η Επιτροπή καθόρισε τους λεπτομερείς όρους τους οποίους οφείλει να πληροί η Ουγγαρία για να θεραπεύσει την εκ μέρους της μη εκπλήρωση των απαιτήσεων του Χάρτη. Μέρος των απαιτήσεων αυτών αφορούσε την ανεξαρτησία της δικαιοσύνης.

Τον Δεκέμβριο του 2023 η Επιτροπή εξέδωσε την προσβαλλόμενη απόφαση ³, με την οποία κατέληξε στο συμπέρασμα ότι η Ουγγαρία είχε εκπληρώσει τις απαιτήσεις του Χάρτη όσον αφορά την ανεξαρτησία της δικαιοσύνης και ήρθε την αναστολή της εκταμίευσης κονδυλίων για σχετικά προγράμματα. Μετά την απόφαση αυτή, η Ουγγαρία κατέστη επιλέξιμη για τη λήψη περίπου 10,2 δισεκατομμυρίων ευρώ από διάφορα χρηματοδοτικά ταμεία που διέπονται από τον ΚΚΔ.

Στις 25 Μαρτίου 2024 το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο άσκησε προσφυγή ενώπιον του Δικαστηρίου ζητώντας την ακύρωση της προσβαλλόμενης απόφασης. Προσήψε στην Επιτροπή ότι παρέβη το εφαρμοστέο δίκαιο και ότι υπέπεσε σε πρόδηλη πλάνη εκτιμήσεως, καθώς και ότι παρέβη την υποχρέωση αιτιολόγησης που υπέχει και ότι διέπραξε κατάχρηση εξουσίας.

Με τις σημερινές προτάσεις της, η γενική εισαγγελέας Tamara Ćapeta προτείνει στο Δικαστήριο να ακυρώσει την προσβαλλόμενη απόφαση της Επιτροπής.

Η γενική εισαγγελέας εκτιμά ότι, **εφόσον η Επιτροπή έχει καθορίσει**, εντός των ορίων της διακριτικής ευχέρειας που διαθέτει, **τις συγκεκριμένες απαιτήσεις** τις οποίες πρέπει να πληροί το κράτος μέλος για να εξασφαλίσει την πληρωμή από τον προϋπολογισμό της Ένωσης, **δεν μπορεί να επιτρέψει την πληρωμή έως ότου έχει εκπληρωθεί καθεμία από τις απαιτήσεις αυτές**.

Όσον αφορά τον πρώτο λόγο ακυρώσεως που προέβαλε το Κοινοβούλιο, η γενική εισαγγελέας είναι της γνώμης ότι η

Επιτροπή **εφάρμοσε εσφαλμένα τις απαιτήσεις** που έχουν επιβληθεί στην Ουγγαρία, καθόσον επέτρεψε, χωρίς καμία εξήγηση, την εκταμίευση κονδυλίων του προϋπολογισμού πριν από την έναρξη ισχύος ή την εφαρμογή των απαιτούμενων νομοθετικών μεταρρυθμίσεων. Επιπλέον, η Επιτροπή **δεν προέβη σε ορθή αξιολόγηση των μεταρρυθμίσεων** σχετικά με την ανεξαρτησία του Κύρια (Ανωτάτου Δικαστηρίου, Ουγγαρία), τους διορισμούς των μελών του Alkotmánybíróság (Συνταγματικού Δικαστηρίου, Ουγγαρία) σε δικαστήρια και την άρση των εμποδίων για την υποβολή αιτήσεων προδικαστικής αποφάσεως. Τέλος, η Επιτροπή **δεν έλαβε επαρκώς υπόψη τις νομοθετικές εξελίξεις που θα μπορούσαν να υπονομεύσουν ή να αναιρέσουν την επίτευξη των σκοπών των μεταρρυθμίσεων** που ανέλαβε να πραγματοποιήσει η Ουγγαρία.

Όσον αφορά τον δεύτερο λόγο ακυρώσεως που προέβαλε το Κοινοβούλιο, η γενική εισαγγελέας Τ. Čáreta εκτιμά ότι η Επιτροπή **παρέβη την υποχρέωση αιτιολόγησης** που υπέχει από το άρθρο 296 ΣΛΕΕ, καθόσον δεν παρέσχε καμία εξήγηση για την παρέκκλιση από τις απαιτήσεις που είχε θέσει με τις εγκριτικές αποφάσεις του 2022. Ακόμη και αν μια τέτοια απόφαση έχει τυπικά ως αποδέκτη μόνο το οικείο κράτος μέλος, στην πραγματικότητα άπτεται ευρύτερων δημόσιων συμφερόντων, και συγκεκριμένα της εκταμίευσης δημόσιων πόρων. Για τον λόγο αυτό, και ιδίως δεδομένου ότι η αποδέσμευση των κονδυλίων είχε προηγουμένως ανασταλεί λόγω ανησυχιών σχετικά με το κράτος δικαίου, η γενική εισαγγελέας εκτιμά ότι η Επιτροπή οφείλει να παράσχει εξηγήσεις όχι μόνο στην Ουγγαρία, αλλά και στους πολίτες της Ένωσης γενικότερα.

Όσον αφορά τον τρίτο λόγο ακυρώσεως που προέβαλε το Κοινοβούλιο, η γενική εισαγγελέας προτείνει την απόρριψή του εκτιμώντας ότι οι αιτιάσεις περί κατάχρησης εξουσίας δεν ήταν επαρκώς στοιχειοθετημένες.

ΥΠΟΜΝΗΣΗ: Οι προτάσεις του γενικού εισαγγελέα δεν δεσμεύουν το Δικαστήριο. Έργο του γενικού εισαγγελέα είναι να προτείνει στο Δικαστήριο, με πλήρη ανεξαρτησία, νομική λύση για την υπόθεση που του έχει ανατεθεί. Η υπόθεση τελεί υπό διάσκεψη στο Δικαστήριο. Η απόφαση θα εκδοθεί αργότερα.

ΥΠΟΜΝΗΣΗ: Η προσφυγή ακυρώσεως αποσκοπεί στην ακύρωση πράξεων των οργάνων της Ένωσης που αντιβαίνουν στο δίκαιο της Ένωσης. Υπό ορισμένες προϋποθέσεις, τα κράτη μέλη, τα όργανα της Ένωσης και οι ιδιώτες μπορούν να ασκήσουν προσφυγή ακυρώσεως ενώπιον του Δικαστηρίου ή του Γενικού Δικαστηρίου. Αν η προσφυγή είναι βάσιμη, η πράξη ακυρώνεται. Το καθού όργανο της Ένωσης οφείλει να καλύψει το ενδεχόμενο κενό δικαίου που δημιουργεί η ακύρωση της πράξης.

Ανεπίσημο έγγραφο προοριζόμενο για τα μέσα μαζικής ενημέρωσης, το οποίο δεν δεσμεύει το Δικαστήριο.

Το [πλήρες κείμενο](#) των προτάσεων δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα CURIA κατά την ημερομηνία αναπτύξεώς τους.

Επικοινωνία: Jacques René Zammit ☎ (+ 352) 4303 3355.

Στιγμιότυπα από την ανάπτυξη των προτάσεων διατίθενται από το «[Europe by Satellite](#)» ☎ (+32) 2 2964106.

Ακολουθείστε μας!



¹ Βλέπε άρθρο 9, παράγραφος 1, του [κανονισμού \(ΕΕ\) 2021/1060](#) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων.

² Η Επιτροπή εντόπισε τέσσερις σημαντικές πλημμέλειες όσον αφορά την ανεξαρτησία της δικαιοσύνης, την ακαδημαϊκή ελευθερία, τον αποκαλούμενο «νόμο για την προστασία των παιδιών» και το δικαίωμα ασύλου.

³ Απόφαση C(2023) 9014 της Επιτροπής, της 13ης Δεκεμβρίου 2023, σχετικά με την έγκριση και την υπογραφή της αξιολόγησης στην οποία προέβη η Επιτροπή, βάσει του άρθρου 15, παράγραφος 4, του κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060, επί της πλήρωσης του οριζόντιου αναγκαίου πρόσφορου όρου «3. Αποτελεσματική εφαρμογή και υλοποίηση του Χάρτη Θεμελιωδών Δικαιωμάτων», λαμβανομένου υπόψη του ζητήματος των πλημμελειών ως προς την ανεξαρτησία της δικαιοσύνης στην Ουγγαρία (μη δημοσιευθείσα).